



SB-1228

Second Year B. S. W. Examination  
March / April – 2011  
Paper - II : Rural & Urban Sociology

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના :

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of signs on your answer book.	Seat No. :
Name of the Examination :	<input type="text"/>
<input type="text" value="S. Y. B. S. W."/>	<input type="text"/>
Name of the Subject :	<input type="text"/>
<input type="text" value="2 : Rural and Urban Sociology"/>	<input type="text"/>
Subject Code No. : <input type="text" value="1"/> <input type="text" value="2"/> <input type="text" value="2"/> <input type="text" value="8"/>	Section No. (1, 2,.....) : <input type="text" value="Nil"/>
Student's Signature	

(૨) નીચેનામાંથી કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.

(૩) જમણી તરફ ગુણ દર્શાવેલ છે.

- |   |   |      |
|---|---|------|
| ૧ | ગ્રામીણ સમાજની વ્યાખ્યા કરો. ગ્રામીણ અને નગરસમાજશાસ્ત્રનાં અભ્યાસના મહત્વની ચર્ચા કરો.                      | ૩+૧૧ |
| ૨ | ગ્રામીણ અને નગરસમાજશાસ્ત્રના અભ્યાસનાં અભિગમ તરીકે જ્ઞાતિ, કુટુંબ અને સ્ત્રીઓની ચર્ચા સઉદાહરણ તરીકે કરો.    | ૧૪   |
| ૩ | વ્યવસાય અને શ્રમ બજારને ગ્રામીણ અને નગરીય સમાજનાં વિશિષ્ટ લક્ષણો તરીકે ચર્ચો.                               | ૧૪   |
| ૪ | ગ્રામીણ સમુદાય તરફથી નગરીય સમુદાય તરફનાં સ્થળાંતરને લીધે ગ્રામીણ લોકોને ક્યાં પ્રશ્નોનો સામનો કરવો પડે છે ? | ૧૪   |
| ૫ | શા માટે શહેરી સમાજ કરતાં ગ્રામીણ સમુદાયનો વિકાસ ઓછો થાય છે ?  | ૧૪   |
| ૬ | ગ્રામીણ સમુદાયમાં સ્થાનિક સરકારના દ્રષ્ટિબિંદુની સમજ આપો.   | ૧૪   |

- ૭ ગ્રામીણ સામાજિક ઔપચારિક અને અનૌપચારિક સંગઠનોને ઉદાહરણ સહિત ૧૪  
ચર્ચા કરો.
- ૮ નીચેનામાંથી કોઈ પણ બે ઉપર ટૂંકનોંધ લખો : ૭+૭  
(અ) ગ્રામીણ અને નગરીય સમાજશાસ્ત્રના વિષયવસ્તુ  
(બ) ઔપચારિક નગરીય સામાજિક સંગઠનો  
(ક) નગરીય વિકાસનાં મુદ્દાઓ  
(ડ) ગ્રામીણ સમુદાયમાં જ્ઞાતિનાં કાર્યો.

### ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) As per the Instruction no. 1 of page no. 1.  
(2) Attempt any five questions of the following.  
(3) Figures written on right side indicate marks.
- 1 Define rural sociology. Discuss the significance of the study of rural and urban sociology. 3+11
- 2 Discuss the caste, family and women as approach to the study of rural and urban society with examples. 14
- 3 What are the distinctive characterizations of labour market and occupation of rural and urban society ? Discuss with examples. 14
- 4 Discuss the issues concern for rural communities towards migration at urban level with examples. 14
- 5 Why there is less development in rural communities than urban level ? 14
- 6 Explain the perspectives of local governments of rural communities with examples. 14
- 7 Discuss the formal and informal rural social organizations with appropriate examples. 14
- 8 Write short notes on any two of the following : 7+7  
(a) Subject matter of rural and urban sociology  
(b) Formal urban social organization  
(c) Urban developmental issues  
(d) Functions of caste at rural communities.